

連結貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位:円)

科目名	金額	科目名	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	17,414,703,745	固定負債	4,337,262,158
有形固定資産	16,294,399,819	地方債等	3,609,275,338
事業用資産	5,216,717,695	長期未払金	-
土地	412,151,746	退職手当引当金	652,111,831
立木竹	46,868,200	損失補償等引当金	-
建物	10,556,445,930	その他	75,874,989
建物減価償却累計額	-6,689,197,388	流動負債	565,614,516
工作物	1,876,393,822	1年内償還予定地方債等	510,534,803
工作物減価償却累計額	-1,320,575,031	未払金	5,372,687
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	30,094,819
航空機	-	預り金	8,384,259
航空機減価償却累計額	-	その他	11,227,948
その他	-	負債合計	4,902,876,674
その他減価償却累計額	-	【純資産の部】	
建設仮勘定	334,630,416	固定資産等形成分	19,620,035,550
インフラ資産	10,632,249,258	余剰分(不足分)	-4,424,141,736
土地	15,133,212	他団体出資等分	-149,772
建物	427,143,918		
建物減価償却累計額	-250,478,787		
工作物	22,476,970,245		
工作物減価償却累計額	-12,065,001,628		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	28,482,298		
物品	3,041,822,125		
物品減価償却累計額	-2,596,389,259		
無形固定資産	25,880,448		
ソフトウェア	25,880,448		
その他	-		
投資その他の資産	1,094,423,478		
投資及び出資金	8,565,200		
有価証券	30,000		
出資金	8,535,200		
その他	-		
長期延滞債権	6,028,169		
長期貸付金	1,700,000		
基金	1,068,125,933		
減債基金	-		
その他	1,068,125,933		
その他	10,020,148		
徴収不能引当金	-15,972		
流動資産	2,683,916,971		
現金預金	460,493,701		
未収金	1,952,818		
短期貸付金	-		
基金	2,205,331,805		
財政調整基金	1,247,803,582		
減債基金	957,528,223		
棚卸資産	7,749,398		
その他	8,404,127		
徴収不能引当金	-14,878		
繰延資産	-	純資産合計	15,195,744,042
資産合計	20,098,620,716	負債及び純資産合計	20,098,620,716

連結行政コスト計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目名	金額
経常費用	4,266,050,527
業務費用	2,603,750,589
人件費	640,030,408
職員給与費	503,826,605
賞与等引当金繰入額	30,094,819
退職手当引当金繰入額	45,707,936
その他	60,401,048
物件費等	1,859,144,488
物件費	801,881,804
維持補修費	191,738,338
減価償却費	838,996,305
その他	26,528,041
その他の業務費用	104,575,693
支払利息	50,156,064
徴収不能引当金繰入額	-22,124
その他	54,441,753
移転費用	1,662,299,938
補助金等	334,531,225
社会保障給付	1,321,821,267
その他	5,947,446
経常収益	461,871,779
使用料及び手数料	160,269,403
その他	301,602,376
純経常行政コスト	3,804,178,748
臨時損失	7,385,571
災害復旧事業費	-
資産除売却損	7,385,571
損失補償等引当金繰入額	-
その他	-
臨時利益	-
資産売却益	-
その他	-
純行政コスト	3,811,564,319

連結純資産変動計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目名	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	15,401,308,445	19,756,979,351	-4,355,670,906	-
純行政コスト(△)	-3,811,564,319		-3,811,564,319	-
財源	3,610,506,346		3,610,656,118	-149,772
税金等	2,710,951,000		2,711,100,772	-149,772
国県等補助金	899,555,346		899,555,346	-
本年度差額	-201,057,973		-200,908,201	-149,772
固定資産等の変動(内部変動)		-132,476,392	132,476,392	
有形固定資産等の増加		683,561,852	-683,561,852	
有形固定資産等の減少		-838,985,790	838,985,790	
貸付金・基金等の増加		142,730,219	-142,730,219	
貸付金・基金等の減少		-119,782,673	119,782,673	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	-4,506,445	-4,506,445		
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	4	39,036	-39,032	-
その他	11	-	11	
本年度純資産変動額	-205,564,403	-136,943,801	-68,470,830	-149,772
本年度末純資産残高	15,195,744,042	19,620,035,550	-4,424,141,736	-149,772

連結資金収支計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目名	金額
【業務活動収支】	
業務支出	3,412,666,709
業務費用支出	1,714,153,134
人件費支出	595,870,561
物件費等支出	1,016,586,531
支払利息支出	50,156,064
その他の支出	51,539,978
移転費用支出	1,698,513,575
補助金等支出	335,356,919
社会保障給付支出	1,321,821,267
その他の支出	41,335,389
業務収入	4,079,448,668
税込等収入	2,711,901,099
国県等補助金収入	917,922,947
使用料及び手数料収入	157,901,003
その他の収入	291,723,619
臨時支出	-
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	-
臨時収入	-
業務活動収支	666,781,959
【投資活動収支】	
投資活動支出	828,351,508
公共施設等整備費支出	684,587,372
基金積立金支出	143,760,009
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	-
その他の支出	4,127
投資活動収入	121,142,852
国県等補助金収入	4,239,937
基金取崩収入	113,710,904
貸付金元金回収収入	-
資産売却収入	3,192,000
その他の収入	11
投資活動収支	-707,208,656
【財務活動収支】	
財務活動支出	550,819,270
地方債等償還支出	550,562,739
その他の支出	256,531
財務活動収入	575,978,320
地方債等発行収入	575,978,320
その他の収入	-
財務活動収支	25,159,050
本年度資金収支額	-15,267,647
前年度末資金残高	473,932,254
比例連結割合変更に伴う差額	-
本年度末資金残高	458,664,607
前年度末歳計外現金残高	6,010,421
本年度歳計外現金増減額	-4,181,327
本年度末歳計外現金残高	1,829,094
本年度末現金預金残高	460,493,701